### 28–37 Harmonia evangeliorum passionis domini

(28–37) >*Incipit concordantia ewangelistarum passionis domini nostri Iesu Christi. Egressus Iesus cum discipulis suis trans torrentem Cedron [Io 18,1] ...— signantes lapidem cum custodibus [Mt 27,66]. >Explicit<*.

STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Nr. 11721

(37) Sieben Krankheiten allegorisch gedeutet. >*Alia habet vii infirmitates ... <. Prima infirmitas est corporalis inflatio per quem superbia intellegitur ...— super calida et afflictiam [?]. Rest der Seite leer.*

### 38–103 Compendium compendii theologicae veritatis

(38–100) Text. >*Compendium compendii theoloice [!] veritatis. Et primo de diuinitate. Deum esse multis modis ostenditur. Primo agitur recta fides catholica. Deum esse testatur, quia deum credit. Credit in deum et credit deo. Credere vero deum est credere ipsum esse unum deum. Sed credere in deum ipsum credendo amare deum ... Unum deum esse ostenditur. Primo auctoritate Deut.: Videte quod ego sim solus etc. [Deut 32,39] ...— incomparabile est ad diem cum dies lucidior est. >Explicit compendium compendii theologicae veritatis<. (101a–103b) Capitula. >Retractatio titulorum ... <. In libro primo de divinitate. Deum esse ...— pulchritudo creatoris quo estimatur. >Explicit<. Rest der Spalte leer.*

Inhalt: (38–44) Liber I De divinitate, (45–50) II De naturis rerum, (51–65) III De peccatis, (65–68) IV De humanitate Christi, (68–90) V De virtutibus et gratia, (90–95) VI De sacramentis, (96–100) VII De fine mundi. Nicht identisch, aber im Aufbau ähnlich dem Compendium theologicae veritatis des Hugo Ripelin von Strassburg und vergleichbaren Werken.

Vgl. GEORG STEER, »Hugo Ripelin von Strassburg«, in: VL<sup>2</sup> 4, Sp. 252–266, besonders Sp. 255–258.

### 104–141b Summula notabilium

(104–138) Text. >*Vestis aspera quinque bona facit<. Primo vitia carnis dominat Ps. Ego autem cum mihi molesti essent [Ps 34,13]. Indue. ti. Bern[hardus]: Mollia indumenta mollia anime [?] indicat. ...— sustineri non possent. >Mensa quadruplex<. Prima mensa est materialis et carnalis ... Secunda mensa altaris ubi corpus et sanguis Christi ... (105) >Pater noster continet vii petitiones<. Pater noster qui es in celis per gloriam maiestatis, in terris per gratiam et misericordiam, apud inferos per severitatem et iustitiam ... (106) >Pater noster excellit omnes alias orationes<. Primo dignitate*

*quia ab ipso filio dei facta est qui dixit ad discipulos ...—... (138) >Demoniacus spiritualis<. Primo demoniacus alludit hominem per superbiam ... et eradicans gemmina [...] ... [1 Wort?]. (138a–141b) Register. >Inventarius notabilium omnium prescriptorum sub certo numero inferto secundum ordinem literarum alphabeti<. Angelorum dotes officiorum ...—... Virtutes theoloicales [!] naturales et morales. Christus dixit se filium hominis Christi nomina non conveniunt. Ydee descriptio. Rest der Spalte leer.*

(142) De gradibus humilitatis. *>Gradus humilitatis regulares sunt xii<. Primus est quia timor dei preponendus et ante oculos ...—... 12<sup>us</sup> ut humilis sit. Incurvatus sum et humiliatus sum usquequaque [Ps 37,9].*

Vgl. Regula Benedicti, c. 7,10–66.

#### 143–173 Adamus Magister: Summula de summa Raimundi

(143–172) Text. *>Incipit sumula Raymundi de ecclesiasticis regulis et dogmatibus<. In summis festis dicitur ad missam una / tantum collecta nisi sit coniuncta diei ...—... Nullius uxorem, nullius concupito rem. (172–173) Capitula. >Recapitulatio rubricarum<. De collectis inponendis in primo folio ...—... De decem preceptis. >Explicit summa Raymundi anno lxxvi [1476]<.*

WALTHER, Initia, Nr. 9117; BLOOMFIELD, Incipits, Nr. 2668; CALMA 1, S. 20: ADAM 3 und 4; CMD-CH 3, Nr. 55. – Druck: GW 212–217; verglichen mit GW 216. – VALLS TABERNER, La »Summula Pauperum« de Adam de Aldersbach, S. 72 fast identisches Incipit, S. 77 diese Hs. erwähnt; vgl. SCHULTE, Geschichte 2, S. 427–428; FRANZ J. WORSTBROCK, »Magister Adam«, in: VL<sup>2</sup> 1, Sp. 47–50.

#### 173–213 Kirchenrechtliche Anleitungen und Formulare und theologische Erläuterungen

(173) Zu Problemen der Weihe. *>De ordinatione indoctorum et indignorum<. Queritur utrum episcopus peccet mortaliter indignum ad sacros ordines promovendo et videtur quod sit secundum istum Thomam ...—... si malus est. >De hiis qui furtive uel per saltum promoti sunt<. Super his dicit dominus Ebrandus. Cum quis sine conscientia proprii episcopi absque excommunicatione promovetur ...—... statuta ecclesie moderne etc.*

(174–176) Zur Kirchensynode. *>Synodus sancta clericalis qualiter per epis copum in ecclesia celebrandus [!] est forma generalis. Primo intimetur per commissarium ... <. Fratres sacerdotes domini et cooperatores nostri ordinis estis. Nos quidem quamvis indigni locum Aaron tenemus ...—... non obesse sive desse.*

(176) Modus legendi abbreviaturas. >*Ad intellegendum legere iura*<. Primo v. significat versum, c. paruum significat canonum, C. magnum significat codicem ...—... a Albertus.

(177–179) Zur kanonischen Wahl. >*In electione episcopi vel abbatis per modum scrutinii electio quomodo est celebranda canonica*<. Mortuo episcopo vel abbe constituatur certus dies et locus ubi electio est celebranda ...—... acta sunt hec anno domini etc.

(179) Eintrag. *Roma si vertitur vincat omnia etc. est caput mundi ...—... sine lana.*

Vgl. evt. WALTHER, Initia, Nr. 3971; WALTHER, Proverbia, Nr. 4765.

(180–181) Anleitung und Formulare zur Präsentation, Investitur und Einweisung in kirchliche Benefizien. >*Presentatio ad aliquod beneficium*<. Reverendo in Christo patri et domino domino N. episcopo Constantiensi necnon et eius vicario in spiritualibus ...—... negotium reuertus.

(182–184) Anleitungen und Formulare zur Empfehlung von Kandidaten für Weihe durch den Bischof, zu Regularklerikern als Benefiziären, zur Taufe von Juden, Heiden und Sarazenen. >*Recommendatio ad sacros ordines mittendorum*<. Reuerendissimo in Christo patri et domino domino episcopo N. necnon et eiusdem venerabili patri in ecclesia sancta suffraganeo generali ...—... finis huius rei.

(185–189) Prozessrechtliche Anleitungen und Formulare zur geistlichen Gerichtsbarkeit, teils lateinisch, teils deutsch. >*Processus et forma quomodo procedendum sit in ecclesia in citationibus ...*<. Primo cum venerit citatio alicuius contra aliquem ...—... adhuc indurato et aggravato. Rest der Seite leer.

(190) Zur Laiensynode. >*In celebratione synodi laycalis consistalis [?] ordinarii ...*<. Item si aliqui blaspemi [!] sint in deum ...—... debite et ordinate teneantur. Rest der Seite leer.

(191–200) Casus papales secundum ius antiquum, ius novum et ius novissimum, casus suspensionum, irregularitatum et alia. >*De iure antiquo. Incipiunt casus in quibus quicumque aliquod ab eisdem absoluit incurrit sentenciam excommunicationis a quo non potest nisi per sedem apostolicam absolvi. Ex antiquo iure collecta*<. Cum inter caritatis opera non sit minimum errantem ab erroris ...—... et intellegere sane etc. (200–201) Dekretalengesetzgebung zur Weihefähigkeit von Priesterkindern, zur Messhäufigkeit an Weihnachten und zur Keuschheit der Priester. >*Utrum presbitorum*

*filiis sint ordinandi. Urbanus secundus ita dicit in decreto ...—... licentiam coniugium sortiendi.* (201–213) Erläuterungen zur Enthaltsamkeit der Kle- riker, zur Tonsur, Beichte, Absolution, zu Prinzipien der Predigt, zum Al- leluja, zu den Festtagen des Jahres, zum Patriarchen Jakob und zur Him- melsleiter, zu Gaben u. a., möglicherweise z. T. (206, 208, 211) Nikolaus von Lyra entnommen. *O sacerdos vas incontinentie vas libidinis ...—... quod absit.*

#### 214–260 Liturgische Texte

(214–225) Calendarium. *Ianuarius. A circumcisio domini ...—... Silvestri pape.* (226) Komputistische Erläuterungen. *>Annorum diuersitas et primo de magno anno<. Item magnus annus completur reversis omnibus plane- tis ...—... vel itineris vel munitionis.*

(226–227) Orationes et meditationes. (226) Orationes pro pace. *>Pro pace oratio<. Deus a quo sancta desideria recta consilia ..., >Secreta<. Deus qui credentes in te populos nullis finis ..., >Complenda<. Deus auctor pacis et amator quem nosse vivere cui ...—... arma timeamus. Per do.* (227) Anwei- sung in schematischer Form zur Meditation des Priesters vor der Gabenbe- reitung. *Hec habenda sunt a quolibet sacerdote antequam presumat accede- re ad altare ..., Orationes pro ecclesia. >Oratio pro ecclesia<. Ecclesie tue quas domine preces placatus admitte ..., >Secreta<. Protege nos domine quos tuis misteriis servientes ut diuinis rebus ..., >Complenda<. Quesumus domine deus noster ut quos divina tribuis participatione ...—... sublacere pe- riculis. Per.* (228) Leer

(229–234) Canon missae. *Te igitur clementissime pater ...—... Nunc dimittis domine servum tuum secundum verbis etc.*

(234–235) Orationes. (234) Orationes pro benefactoribus. *>Pro benefacto- ribus oratio<. Pretende domine famulis et famulabus tuis dexteram ..., >Se- creta<. Lorum famularumque tuarum offerimus benignus assume ..., >Complenda<. Da famulis et famulabus tuis, quesumus, domine in tua fide et sinceritate ...—... integritate vellantur. Per d.* (234–235 unten) *Oratio pro commendatis. >Pro commendatis oratio<. [D]eus qui caritatis dona per gra- tiam sancti spiritus tuorum ... Miserere, quesumus, domine, famulis et fa- mulabus tuis pro quibus hoc sacrificium ...// z. T. beschädigt, bricht ab.* (235) Gloria. *>Ymnus angelicus<. Gloria in excelsis deo ...—... dei patr//* bricht ab. Credo. *Credo in unum deum ...—... resurrectionem mortuorum et vitam//* bricht ab. (236) Leer.

(237–260) Missae et orationes. (237–242) Missa de trinitate. >*Dominicis diebus officium de sancta trinitate*<. *Benedicta sit sancta trinitas atque indiuisa ...—... resuscitari precipias. Per d.* (243–246) Orationes pro sacerdote, parentibus, femina, in anniversario, pro sepultis, pro elemosineis, oratio generalis. >*Pro sacerdote*<. *Presta, quesumus, omnipotens deus ut anima famuli tui sacerdotis quem ...—... esse participes. Per d.* (247–249) Missa de sancto spiritu. >*De sancto spiritu. Introitus*<. *Dum sanctificatus fuero in uobis congregabo ...—... celebrare misterium. Per d.* (249–250) Missa de angelis. >*Missa de angelis*<. *Benedicite domino omnes angeli ...—... sentiamus auxilio. Per.* (250–251) Missa pro peccatis. >*Missa pro peccatis*<. *Omnia que fecisti nobis domine in vero iudicio ...—... curare languiores. Per do.* (252–254) Missa de passione domini. >*Missa de passione domini*<. *Humiliavit semetipsum dominus noster Ihesus Christus ...—... introire mereamur. Per tum do. p.* (254–255) Missa de sancta cruce. >*De sancta cruce. Introitus*<. *Nos autem gloriari oportet ...—... defende subsidiis.* (256–260) Missa de beata virgine Maria. >*Missa de beata virgine*<. *Salve sancta parens enixa puerpera regem ...—... nos deducant. Per eum d.* (260) Orationes pro vivis et defunctis. >*Oratio generalis pro uiuis et defunctis*<. *Omnipotens sempiterne deus qui viuorum ...—... omnium delictorum. Per. Orationes pro salute unius vivi.* >*Pro salute unius vivi*<. [E]xaudi, quesumus, omnipotens deus preces nostras quas ...—... absolvere peccatis. Per.

#### 261–315 Gesänge vornehmlich des Ordinarium missae mit Notation